ГЛАВА

муниципального образования – Тимошкинское сельское поселение

Шиловского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23 декабря 2014 г. № 2

Об утверждении «Плана основных мероприятий мо – Тимошкинское сельское поселение в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год».

  В целях реализации Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и Губернатора Рязанской области от 29 сентября 2008 г. № 310-пг «Об организации и ведении гражданской обороны в Рязанской области», постановления главы муниципального образования Шиловский муниципальный район № 835 от 27.10.2008 г. «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области» и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования – Тимошкинское сельское поселение  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования – Тимошкинское сельское поселение в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах согласно приложению.

2. Согласовать План основных мероприятий муниципального образования – Тимошкинское сельское поселение в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах с отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район.

3. Опубликовать настоящее постановление в  Информационном бюллетене муниципального образования – Тимошкинское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования –

Тимошкинское сельское поселение

Шиловского муниципального района

Рязанской области                                                                    О.А.Дрынкина

Разослать 3-х экз.:  1 – администрация

   2 – дело

   3 – отдел по делам ГО и ЧС Шиловского района

	СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист администрации

муниципального образования –

Тимошкинское сельское поселение

Шиловского муниципального района

Рязанской области                                                                  Н.Н.Ершова

	СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации муниципального образования –

Шиловский муниципальный район

Н.А. Грибов

«____» ___________ 2014 г.

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации  муниципального
образования – Тереховское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области

  от « 30 » декабря 2014 г. № 38

ПЛАН

основных мероприятий муниципального образования –  Тереховское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год

с.Терехово
	1. Мероприятия, проводимые администрацией  Шиловского  муниципального района

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Учебно-методической сбор руководящего состава муниципального района по организации и проведению превентивных мер, связанных с циклическими явлениями:

весеннее половодье ( Шиловского городского  поселение);

природные пожары( Санского  сельское поселение);

функционирование топливно-энергетического комплекса в зимних условиях(р.п. Шилово)

	20 марта

2 апреля

9 октября

	Глава Шиловского муниципального района,

руководящий состав

 звена ТП РСЧС и ГО района,
глава администрации Шиловского  г/поселения,

глава Санского с/ поселения

	2.
	Заседания КЧС и ОПБ муниципального района по вопросам:

защиты населения, предупреждения и ликвидации ЧС, связанных с весенним половодьем ( Шиловское г/ поселение);

защиты населения, предупреждения и ликвидации ЧС, связанных с природными пожарами (Санское с/ поселение);

функционирования топливно-энергетического комплекса в осенне-зимнем периоде (р.п. Шилово);

состояния и совершенствования работы по обучению различных групп населения к действиям в ЧС, способам защиты населения от опасностей, возникающих при проведении военных действий или вследствие этих действий (р.п. Шилово).
	20 марта

2 апреля

9 октября

27 ноября
	Председатель КЧС и ОПБ ,
руководящий состав

 звена ТП РСЧС и ГО района,
глава администрации Шиловского  г/поселения,

глава Санского с/ поселения

	3.
	Учебно-методической сбор по подведению итогов деятельности звена ТП РСЧС Шиловского района и выполнению мероприятий ГО в 2015 году и постановке задач на 2016 год

	24 декабря
	Глава Шиловского муниципального района,
руководящий состав

 звена ТП РСЧС и ГО района,
глава администрации Шиловского  г/поселения,

глава Санского с/ поселения

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Тренировки КЧС и ОПБ при администрации  Шиловского  муниципального района по теме: «Действия должностных лиц КЧС и ОПБ при администрации по оценке обстановки при возникновении ЧС и принятию решений на ее ликвидацию»
	 4 марта

16 апреля

 17 сентября

19  ноября
	Председатель КЧС и ОПБ

, руководящий состав района,
силы и средства звена ТП РСЧС Шиловского района

	2.
	Подведение итогов с оперативными службами органов повседневного управления муниципальных звеньев ФП и ТП РСЧС Шиловского  района по организации взаимодействия при ликвидации последствий ЧС
	3 апреля

2 июля

2 сентября

25 декабря
	Председатель КЧС и ОПБ

при администрации

Шиловского муниципального района

	3.
	Показное занятие (в ходе сбора руководящего состава муниципального района) по действиям должностных лиц и территориальных НАСФ при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем

	20 марта

	Председатель КЧС и ОПБ

руководящий состав района,

силы и средства звена ТП РСЧС  Шиловского района

	4.
	КШУ с органами управления, силами и средствами звена ТП РСЧС и ГО муниципального образования по теме: «Действия органов управления по управлению силами и средствами звена ТП РСЧС и ГО района при возникновении ЧС природного и техногенного характера и переводе ГО района с мирного на военное время»
	12-14

сентября
	Глава Шиловского

муниципального района,

отдел по делам ГО и ЧС,

органы управления , силы  и средства звена ФП и ТП РСЧС  Шиловского района

	5.
	Тактико-специальное учение с медицинской  службой обеспечения мероприятий гражданской обороны  с привлечением НАСФ: «Действия руководящего состава, сил и средств службы по обеспечению мероприятий ГО при переводе ГО района с мирного на военное время»

	8 октября
	Глава Шиловского

муниципального района,
 силы и средства службы и НАСФ

	6.
	Штабная тренировка  с ГОУ ДОД ДЮСШ «Арена» по готовности к действиям по предназначению в мирное время: «Действия органов управления объектового звена ТП РСЧС  по управлению силами и средствами при возникновении ЧС  природного и техногенного характера».

	28 сентября
	Председатель КЧС и ОПБ

, силы и средства ГОУ ДОД ДЮСШ «Арена»

	7.
	Проведение занятий со специалистами ЕДДС по профессиональной подготовке
	14  января

  4 февраля

  4 марта

1 апреля

   6 мая

      3 июня

      1 июля

      5 августа

      2 сентября

      7 октября

      5 ноября

      2 декабря
	Начальник отдела
 по делам ГО и ЧС,
 диспетчера  ЕДДС района

	8.
	Участие в антитеррористических мероприятиях
	по отдельному
плану

АТК района
	Органы управления звена
ТП РСЧС  района,
 КЧС и ОПБ  при администрации Шиловского района ,

 КЧС и ОПБ при

администрациях  городских и сельских  поселений

	9.
	Контрольное занятие с принятием зачётов у специалистов ЕДДС на допуск к работе
	3 июня

  2 декабря
	Начальник отдела
 по делам ГО и ЧС,
 диспетчера  ЕДДС района

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Учебно-методический сбор с преподавателями ОБЖ
	5-6 февраля
	Управление образования

Шиловского муниципального района. Отдел по делам  ГО и ЧС

	2.
	 Участие смотре -конкурсе на лучшую учебно-материальную базу по безопасности жизнедеятельности в организациях и общеобразовательных учреждениях
	1-30 марта
	Управление образования района

Отдел по делам  ГО и ЧС

Общеобразовательные

учреждения района

	3.
	 Участие в областном конкурсе «Преподаватель года по дисциплине ОБЖ»
	1-30 апреля
	Управление образования  Шиловского  района

общеобразовательные

 учреждения района

	4.
	Участие в конкурсе детского рисунка, посвященного проблемам защиты населения от ЧС, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах
	1-30 мая
	Управление образования

Шиловского    района

Общеобразовательные

 учреждения района

	5.
	Участие в смотре-конкурсе деятельности учебно-консультационных пунктов по обучению населения, не занятого на производстве
	1-30 мая
	Отдел по делам  ГО и ЧС,

Главы городских и сельских

поселений

	6.
	Участие в проведении Дня защиты детей с тренировкой вопросов по действиям в ЧС природного и техногенного характера
	1-30 мая
	Управление образования Шиловского района,

Отдел по делам ГО и ЧС,

Общеобразовательные

 учреждения района

	7.
	Участие в проведении мероприятий с детьми по курсу предмета ОБЖ в детских оздоровительных и школьных летних лагерях
	1-30 июня
	Управление образования  Шиловский  района

Отдел по делам ГО и ЧС,

Общеобразовательные

 учреждения района

	8.
	Участие в проведение уроков безопасности с учащимися учебных заведений муниципальных образований области с практической отработкой вопроса эвакуации при возникновении ЧС природного и техногенного характера в рамках проведения «Дня знаний»
	1-10 сентября
	Отдел по делам  ГО и ЧС,
общеобразовательные
 учреждения района

	9.
	Участие в  смотре  - конкурсе «Лучшая ЕДДС муниципальных образований области»
	сентябрь
	Отдел по делам Го и ЧС,

ЕДДС администрации Шиловского

муниципального района

	10.
	Проведение месячника по вопросам гражданской обороны

	 с 4 октября
по 3 ноября
	Отдел по делам ГО и ЧС,

организации и учреждения

Шиловского  района

	11.
	Участие в проведении смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны
	 октябрь
ноябрь
	Отдел по делам ГО и ЧС,

главы городских и сельских

 поселений

	12.
	Участие в проведении  1 этапа смотра-конкурса на звание «Лучшее муниципальное образование в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения»
	Август-

сентябрь
	Отдел по делам ГО и ЧС,

главы городских и сельских

 поселений

	13.
	Подготовка  РКНС. и    диспетчерского состава района в УМЦ Рязанской области
	По плану УМЦ
	Отдел по делам ГО и ЧС,

 руководители организации и учреждений района.

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Мероприятия по пропаганде единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС
	В течение года
	Отдел по делам  ГО и ЧС,

Управление образования  Шиловского района.

Члены КЧС и ОПБ,

ОУ звена ТП РСЧС района.

	2.
	Проведение районных и участие в областных соревнованиях учащихся общеобразовательных учреждений области «Школа безопасности», организация полевых лагерей «Юный спасатель»
	 май,
1-30 июня
	Управление образования Шиловского район,

отдел по делам ГО и ЧС,

общеобразовательные

учреждения района

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению

	1.
	Совместные целевые проверки учебных заведений начального и среднего образования и оказание методической помощи по вопросам организации и подготовки в области ГО и защиты населения и  территорий от ЧС по курсам предмета ОБЖ:

МБОУ  Инякинская СОШ

МБОУ Шиловская СОШ №2
	5 февраля

14 мая

	Управление образования муниципального образования - Шиловский муниципальный район,

Отдел по делам ГО и ЧС,

Руководящий состав

МБОУ Инякинской СОШ и

МБОУ Шиловская СОШ №2

	2.
	Проверка готовности  поселений района к  ликвидации последствий:

весеннего паводка;

лесных пожаров
	март

апрель

	Председатель КЧС и ОПБ

 при администрации Шиловского района,

Отдел  по делам ГО и ЧС

	3.
	Проверка АСЦО Шиловского муниципального  района
	Ежемесячно
	Председатель КЧС и ОПБ

  при администрации Шиловского района,

ЛТЦ п. Шилово

ОАО « Ростелеком»

	4.
	Проверка готовности ГТС к весеннему паводку
	По отдельному плану
	Председатель КЧС и ОПБ,

отдел по делам  ГО и ЧС,

Главы городскихз и сельских поселений

	5.
	Внезапные проверки по вопросам состояния гражданской обороны и   вопросам предупреждения и ликвидации ЧС  на территориях городских и сельских поселений,  на предприятиях и организациях района.
	По отдельному плану
	Отдел по делам ГО и ЧС,

Главы городских и сельских

поселений,

Руководящий состав предприятий  и учреждений

	Мероприятия, проводимые администрацией муниципального образования – Тереховское сельское  поселение Шиловского муниципального района Рязанской области

	1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объекта

	1
	Учебно-методической сбор руководящего состава ​​​​–администрации Тереховского сельского  поселения  по организации и проведению превентивных мер, связанных с циклическими явлениями:

-весенним половодьем (Тереховское сельское поселение);

-массовыми травяными, лесными и лесоторфяными пожарами
(Тереховское  сельское поселение);
-авариями на потенциально опасных объектах, связанных с дефицитом энергоносителей в осеннее - зимний период.

	10 марта

02 апреля

6 октября

	Глава администрации, руководящий состав, силы и средства поселения

	2
	Заседания КЧС и ОПБ  Тереховского сельского поселения по вопросам:

защиты населения, предупреждения и ликвидации ЧС, связанных с весенним половодьем;

защиты населения, предупреждения и ликвидации ЧС, связанных с природными пожарами;

функционирования топливно-энергетического комплекса в осеннее - зимнем периоде;

состояния и совершенствования работы по обучению различных групп населения к действиям в ЧС, способам защиты населения от опасностей, возникающих при проведении военных действий или вследствие этих действий.
	12 марта

2 апреля

6 октября

24 ноября
	Председатель КЧС и ОПБ  администрации поселения,
руководящий состав поселения

	3
	Учебно-методической сбор по подведению итогов деятельности звена ТП РСЧС Тереховскогго поселения и выполнению мероприятий ГО в 2015 году и постановке задач на 2016 год

	22 декабря
	Глава администрации, руководящий состав, силы и средства поселения

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО , должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО .

	1
	Тренировки КЧС и ОПБ при администрации  Тереховского сельского поселения  по теме: «Действия органов местного самоуправления поселения при ликвидации ЧС, вызванных весенним половодьем»
	12 февраля
	Глава администрации, руководящий состав, силы и средства поселения

	2
	Подведение итогов с оперативными службами органов повседневного управления муниципальных звеньев  ТП РСЧС                Тереховского сельского поселения  по организации взаимодействия при ликвидации последствий ЧС
	3 апреля

2 июля

2 сентября

25 декабря
	Председатель КЧС и ОПБ

Тереховского сельского поселения

	3
	Участие в антитеррористических мероприятиях
	по отдельному
плану

АТК района
	Председатель КЧС и ОПБ
Тереховского сельского поселения

	4
	Тренировка по выполнению мероприятий перевода ГО поселения с мирного на военное время по теме: «Перевод ГО поселения с мирного на военное положение»
	12 октября
	Глава администрации, руководящий состав, силы и средства поселения

	5
	Корректировка:

Плана ГО поселения:

Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС
	январь - февраль
	Глава администрации, руководящий состав, силы и средства поселения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1
	Сбор руководящего состава поселения по организации и проведению превентивных мер, связанных с циклическими явлениями:

-весенний паводок

-лесные пожары
	12 марта

02 апреля
	Глава администрации, руководящий состав поселения

	2
	Проведение месячника по вопросам гражданской обороны

	 с 4 октября
по 3 ноября
	Администрация

поселения

	3
	Подготовка населения, не занятого в сфере производства
	в течении года
	Администрация поселения

	4
	Подготовка  руководящего состава Тереховского поселения в УМЦ Рязанской области
	По плану УМЦ
	Глава администрации поселения

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1
	Мероприятия по пропаганде единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС
	В течение года
	Глава администрации,  руководящий состав звена ТП РСЧС поселения

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению

	1
	Проверка готовности  сил и средств поселения к ликвидации последствий:

весеннего паводка;

лесных пожаров
	март

апрель

	Председатель КЧС и ОПБ

поселения

	2
	Проверка готовности ГТС к весеннему паводку
	По отдельному плану
	Главы администрации
сельского поселения

	3
	Внезапные проверки по вопросам состояния гражданской обороны и   вопросам предупреждения и ликвидации ЧС  на территориях городских и сельских поселений,
	По отдельному плану
	Глава администрации сельского
поселения

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации
муниципального образования –  Тереховское  сельское  поселение
О.А.Почунова
       «30» декабря  2014г.

Специалист уполномоченный на решение вопросов в области Го и ЧС

муниципального образования –  Тереховское сельское  поселение
                                                                                                  В.А.Юдина
     «30» декабря 2014г.